Проект
ПРАВИТЕЛЬСТВО РЕСПУБЛИКИ ДАГЕСТАН

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от ___________ 2025 г. № _______

Об утверждении регламента согласования закупок в области информационно-коммуникационных технологий

[bookmark: _Hlk193729673]В целях повышения эффективности функционирования сферы цифрового государственного управления и оптимизации расходов республиканского бюджета Республики Дагестан на цели, связанные с приобретением товаров, работ, услуг в области информационно-коммуникационных технологий, Правительство Республики Дагестан п о с т а н о в л я е т:
1. Утвердить прилагаемый Регламент согласования закупок в области информационно-коммуникационных технологий (далее – Регламент).
2. Определить Министерство цифрового развития Республики Дагестан уполномоченным органом на согласование закупок в области информационно-коммуникационных технологий.
3. Органам исполнительной власти Республики Дагестан и их подведомственным учреждениям при осуществлении закупок в области информационно-коммуникационных технологий руководствоваться настоящим Регламентом.
4. Рекомендовать органам местного самоуправления муниципальных образований Республики Дагестан при осуществлении закупок в области информационно-коммуникационных технологий руководствоваться настоящим Регламентом.
5. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя Председателя Правительства Республики Дагестан в соответствии с распределением обязанностей.

	Председатель Правительства Республики Дагестан
	А. Абдулмуслимов

	[SIGNERSTAMP1]

РЕГЛАМЕНТ
согласования закупок в области информационно-коммуникационных технологий

1. Общие положения

1.1. Настоящий Регламент определяет порядок согласования закупок, проводимых органами исполнительной власти, подведомственными учреждениями органов исполнительной власти и органами местного самоуправления муниципальных образований Республики Дагестан при осуществлении закупок компьютерной техники, периферийного оборудования, программного обеспечения, коммуникационного оборудования, а также оказание услуг в сфере информационно-коммуникационных технологий (далее – закупка в сфере ИКТ).
1.2. Для целей настоящего регламента используются следующие понятия:
Уполномоченный орган – Министерство цифрового развития Республики Дагестан.
Участники – органы исполнительной власти Республики Дагестан, подведомственные учреждения органов исполнительной власти, органы местного самоуправления муниципальных образований Республики Дагестан.
Заявка – запрос от Участников на закупку компьютерной техники, периферийного оборудования, программного обеспечения, коммуникационного оборудования, а также оказание услуг в сфере информационно-коммуникационных технологий.
РИС РД – региональная информационная система в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения нужд Республики Дагестан.
ГИС СЭД РД – государственная информационная система электронного документооборота Республики Дагестан «Дело».
2. Порядок рассмотрения и согласования заявок
2.1. Рассмотрению и согласованию в соответствии с настоящим Регламентом подлежат закупки в сфере ИКТ, осуществляемые Участниками по перечню кодов ОКПД2 согласно Приложению № 1 к настоящему Регламенту.
2.2. При осуществлении участником закупочных процедур посредством РИС в сфере закупок, согласование указанных закупок Уполномоченным органом обеспечивается непосредственно в РИС в сфере закупок.
2.3. При осуществлении закупочных процедур посредством Единой информационной системы в сфере закупок, Участники направляют заявку согласно Приложению № 2 к настоящему Регламенту в адрес Уполномоченного органа в ГИС СЭД РД.
2.4. Уполномоченный орган рассматривает поступившие заявки и формирует заключение в срок не позднее 3 (трех) рабочих дней. Заключение формируется в форме ответа, содержащего положительное либо отрицательное решение по заявке.
2.5. Отрицательное решение может быть принято Уполномоченным органом по следующим причинам:
– заявка представлена Участником в нарушение требований настоящего Регламента;
– Участником осуществляется закупка программного обеспечения, происходящего из иностранных государств, в нарушение запретов и ограничений, установленных законодательством Российской Федерации.
– осуществление закупки в сфере ИКТ создает дублирующие расходы из республиканского бюджета Республики Дагестан, федерального бюджета, местных бюджетов;
– закупка в сфере ИКТ не предусматривает интеграцию в информационную инфраструктуру Республики Дагестан, тем самым создавая обособленный элемент цифровой экосистемы, функционирующий в сфере государственного управления Республики Дагестан;
– закупка в сфере ИКТ противоречит документам стратегического планирования Республики Дагестан, решениям Главы Республики Дагестан, Правительства Республики Дагестан, межведомственных координационных и совещательных органов в сфере цифрового развития и информационной безопасности при Правительстве Республики Дагестан.
2.6. В случае получения от Уполномоченного органа мотивированного отказа по заявке Участник дорабатывает заявку, устраняет замечания и вносит на согласование новую редакцию заявки. Сроки повторного внесения на согласование заявки на закупку в ИКТ не регламентируются.

Приложение №1
ПЕРЕЧЕНЬ
компьютерной и организационной техники, системного и прикладного программного обеспечения, коммуникационного оборудования, работ и услуг в области информационных технологий и связи

	№ п/п
	Код в соответствии с Общероссийским классификатором продукции по видам экономической деятельности ОК 034-2014 (КПЕС 2008)
	Наименование

	1.
	26:
	Оборудование компьютерное, электронное и оптическое:

	26.12.20.000

26.2<*>

26.30.1<*>

26.30.2<*>

26.30.3<*>

26.30.4<*>

26.30.9<*>
	- платы звуковые, видеоплаты, сетевые и аналогичные платы для машин автоматической обработки информации;
- компьютеры и периферийное оборудование;
- средства защиты информации, а также информационные и телекоммуникационные системы, защищенные с использованием средств защиты информации
- аппаратура коммуникационная, аппаратура радио- или телевизионная передающая, телевизионные камеры;
- оборудование оконечное (пользовательское) телефонной или телеграфной связи, аппаратура видеосвязи
- части и комплектующие коммуникационного оборудования;
- антенны и антенные отражатели всех видов и их части; части, передающей радио- и телевизионной аппаратуры, и телевизионных камер;
- услуги по производству коммуникационного оборудования отдельные, выполняемые субподрядчиком

	2.
	58:
	Услуги издательские:

	58.29.11.000
	- системы операционные на электронном носителе;

	58.29.12.000
	- обеспечение программное сетевое на электронном носителе;

	58.29.13.000
	- обеспечение программное для администрирования баз данных на электронном носителе;

	58.29.14.000
	- средства разработки инструментальные и программное обеспечение языков программирования на электронном носителе;

	58.29.21.000
	- приложения общие для повышения эффективности бизнеса и приложения для домашнего пользования, отдельно реализуемые;

	58.29.29.000
	- обеспечение программное прикладное прочее на электронном носителе;

	58.29.31.000
	- обеспечение программное системное для загрузки;

	58.29.32.000
	- обеспечение программное прикладное для загрузки;

	58.29.40.000
	- обеспечение программное в диалоговом режиме;

	58.29.50.000
	- услуги по предоставлению лицензий на право использовать компьютерное программное обеспечение

	3.
	61:
	Услуги телекоммуникационные:

	61.10.30.110
	- услуги по передаче данных для целей передачи голосовой информации (IP-телефония);

	61.10.30.190
	- услуги по передаче данных по проводным телекоммуникационным сетям прочие;

	61.10.4 <*>
	- услуги телекоммуникационные проводные в информационно-коммуникационной сети Интернет

	4.
	62:
	Продукты программные и услуги по разработке программного обеспечения; консультационные и аналогичные услуги в области информационных технологий:

	62.01.11.000
	- услуги по проектированию, разработке информационных технологий для прикладных задач и тестированию программного обеспечения;

	62.01.12.000
	- услуги по проектированию и разработке информационных технологий для сетей и систем;

	62.02.20 <*>
	- услуги консультативные по вопросам систем и программному обеспечению;

	62.03.11.000
	- услуги по управлению сетями;

	62.03.12 <*>
	- услуги по управлению компьютерными системами;

	62.09.20 <*>
	- услуги в области информационных технологий и компьютерные услуги прочие, не включенные в другие группировки

	5.
	63:
	Услуги в области информационных технологий:

	63.11.11.000
	- услуги по обработке данных;

	63.11.13.000
	- услуги по предоставлению программного обеспечения без его размещения на компьютерном оборудовании пользователя;

	63.11.19.000
	- услуги прочие по размещению и предоставлению инфраструктуры информационных технологий

<*> - ОКПД 2 включает любой знак: подгруппе, видам, категориям, подкатегориям.

Приложение №2

Форма
согласования на поставку компьютерной и организационной техники, системного и прикладного программного обеспечения, коммуникационного оборудования, выполнение работ и оказание услуг в области информационно-коммуникационных технологий и связи
	Наименование товара (работы, услуги)
	Код в соответствии с Общероссийским классификатором продукции по видам экономической деятельности ОКПД2
	Ед.
измерения
	Количество
	Назначение
закупки
	Примечание

	1
	2
	3
	4
	6
	7

	[SIGNERSTAMP1]

Пояснительная записка
к проекту постановления Правительства Республики Дагестан
«Об утверждении регламента согласования закупок в области информационно-коммуникационных технологий»
Настоящий проект постановления Правительства Республики Дагестан «Об утверждении регламента согласования закупок в области информационно-коммуникационных технологий» (далее – проект постановления) разработан в целях актуализации временного порядка согласования закупок на поставку товаров, выполнение работ и оказание услуг в области информационно-коммуникационных технологий (далее – Временный порядок).
Временный порядок внедрен в соответствии с поручением Главы Республики Дагестан Меликова С.А. от 10.01.2023 г. № 01-01-08-31/23. Основной задачей принятия настоящего проекта постановления является оптимизация и повышение эффективности закупок на поставку товаров, выполнение работ и оказание услуг в области информационно-коммуникационных технологий, а также обеспечение соответствия закупаемых товаров, работ и услуг требованиям законодательства в сфере информационной безопасности и импортозамещения.
Утверждаемый регламент определяет:
- уполномоченный орган, обеспечивающий согласование закупок в сфере информационных технологий;
- перечень закупаемых товаров и услуг в сфере информационных технологий подлежащий согласованию с уполномоченным органом;
- порядок согласования закупок для органов исполнительной власти, подведомственных учреждений и органов местного самоуправления муниципальных образований Республики Дагестан, в том числе посредством региональной системы в сфере закупок.
Вместе с тем принятие проекта постановления не повлечет социально-экономических, финансовых и иных последствий для бюджета Республики Дагестан.
Данный проект постановления доработан с учетом замечаний, данных в ходе согласования с Министерством экономики и территориального развития Республики Дагестан и Комитетом по государственным закупкам Республики Дагестан.

	[SIGNERSTAMP1]

[bookmark: _Hlk193729349]ПЕРЕЧЕНЬ
нормативных правовых актов Республики Дагестан, подлежащих признанию утратившими силу, приостановлению, изменению, дополнению или принятию в связи с принятием проекта постановления Правительства Республики Дагестан

Принятие настоящего проекта постановления не потребует принятия, изменения, приостановления или признания утратившими силу иных нормативных правовых актов Республики Дагестан.

ФИНАНСОВО-ЭКОНОМИЧЕСКОЕ ОБОСНОВАНИЕ
к проекту постановления Правительства Республики Дагестан

Принятие настоящего проекта постановления не потребует выделение дополнительных финансовых средств из республиканского бюджета Республики Дагестан.

СПРАВКА
по результатам проведенного мониторинга состояния федеральной и региональной нормативной правовой базы по вопросам, регулируемым проектом постановления Правительства Республики Дагестан

При разработке проекта постановления проведен мониторинг состояния федеральной и региональной нормативной правовой базы по вопросам, регулируемым проектом постановления.
В результате проведенного мониторинга по вопросам, регулируемым проектом постановления, установлено, что аналогичные нормативные акты приняты в ряде субъектов Российской Федерации:
- распоряжение Министерства государственного управления, информационных технологий и связи Астраханской области от 15 июля 2021 года № 21-р «О регламенте согласования закупок в сфере информационно-коммуникационных технологий»;
- приказ Департамента информационных технологий цифрового развития Ханты-Мансийского автономного округа – Югры от 10 июля 2019 года № 128 «О регламенте согласования информации и документов по закупкам в сфере информационно-коммуникационных технологий».

	[SIGNERSTAMP1]